
 

 

 
 

COMUNE DI FRASCINETO 
BASHKIA E FRASNITËS 

(PROVINCIA DI  CS) 
_________________________________________________________ 

Via Roma, 235 – C.A.P. 87010 – P.I. 00356630780 
NN. Telefoni: 0981 32013 – Fax N.: 0981 32488 

http//www.comune.frascineto.cs.it – E-Mail: info@comune.frascineto.cs.it 

___________________________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  57 
 
 
 
 
del 10/07/2024 

OGGETTO: Progetto: "Manutenzione straordinaria 
con messa in sicurezza di strade co-
munali: Via Timpa del Crivo - Via della 
Liberazione e Via Blumetti, nel centro 
urbano del Comune di Frascineto" - 
Sostituzione RUP.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore dicianno-

ve e minuti zero, e seguenti, nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comu-
nale, regolarmente convocata con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, 
in Frascineto, Via Roma, n. 235, sede del Comune. 

 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Catapano Angelo - Sindaco  Sì 

2. Prioli Angelo - Vice Sindaco  Sì 

3. De Paola Gennaro - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Ciriaco DI TALIA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
Riscontrato la validità della seduta, dal numero degli intervenuti, il Sindaco - Presi-

dente Catapano Angelo dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta a procedere a delibe-
rare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 

s  

mailto:info@comune.frascineto.cs.it


 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 97 del 05/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale, fra l’altro, è stato individuato la figura del RUP nella persona dell’Ing. Vittorio 

Blois, Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo del Comune di Frascineto; 

DATO ATTO che a seguito delle elezioni amministrative dell’8 e 9 Giugno 2024, è venuto a 

scadere il contratto individuale di lavoro a tempo determinato per l’esercizio di funzioni di a-

rea direttiva ai sensi dell’art. 110, TUEL n. 267/2000 e smi, tra l’Ing. Vittorio Blois sopra ci-

tato e il Comune di Frascineto; 

VISTO il Decreto del Sindaco protocollo n. 0003535 del 4 Luglio 2024, con il quale è stato 

affidato l’incarico ai sensi dell’art. 18 del CCNL di comparto del 16/11/2022, al Geom. Gian-

piero DURANTE, inquadrato nella dotazione organica di questo Comune nel profilo profes-

sionale di Istruttore Tecnico P.T. , la responsabilità organizzativa del Settore n. 3: Assetto del 

Territorio - Urbanistica – Lavori Pubblici – Tecnico Manutentivo, del Comune di Frascineto e 

conferendogli, in applicazione dell’art. 17, comma 3, le funzioni di cui ai commi 2 e 3 

dell’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di procedere alla sostituzione del RUP per il progetto 

sopra descritto, alla luce del decreto richiamato, 

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 

progetto (RUP)” il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da rea-

lizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un respon-

sabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 

per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO che il comma secondo dell’articolo citato stabilisce che “le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della 

stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organiz-

zativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di compe-

tenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 

PRESO ATTO che l’allegato I.2 disciplina l’attività del RUP prevedendo che il RUP possa 

avvalersi di un supporto; 

PRECISATO che l’incarico viene affidato nei limiti delle risorse finanziarie già destinate per 

tale finalità nel bilancio dell’esercizio in corso; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi 

dai Responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio Economico-Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

VISTO il vigente Statuto del Comune; 

VISTO il T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267; 

ALL’UNANIMITA’ DEI VOTI FAVOREVOLI ESPRESSI NEI MODI DI LEGGE; 
 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse, integralmente riportate, formano parte integrante e sostanzia-

le del presente dispositivo; 

2. di nominare quale RUP del progetto “Manutenzione straordinaria con messa in sicurezza 

di strade comunali: Via Timpa del Crivo – Via della Liberazione e Via Blumetti, nel cen-

tro urbano del Comune di Frascineto”, il Geom. Gianpiero DURANTE, Responsabile del 

Settore n. 3: Assetto del Territorio - Urbanistica – Lavori Pubblici – Tecnico Manutentivo, 

del Comune di Frascineto, in possesso dei requisiti e delle competenze previste 

dall’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 360, in sostituzione dell’Ing. 

Vittorio BLOIS; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

3. di dare atto che la presente nomina a RUP venga comunicata al Geom. Gianpiero 

DURANTE il quale provvederà contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o 

l’eventuale presenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi; 
4. di precisare che tale incarico viene affidato nei limiti delle risorse finanziarie già destinate 

per tale finalità nel bilancio dell’esercizio in corso; 

5. di dare, infine atto, che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 

Frascineto, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 

n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 36/2023; 
6. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore 3 ed al Responsabile 

del Settore 2, per gli adempimenti di propria competenza. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, all’unanimità, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 
Catapano Angelo 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Ciriaco DI TALIA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Frascineto, lì _____________________ 

Il Segretario Comunale 

Ciriaco DI TALIA 

_________________________ 
 


